
 

CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO  
Provincia di Brescia 

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) – Tel. 0307405500 – Codice fiscale 00400530176 
www.comune.palazzolosulloglio.bs.it 

 
 

Determinazione n. 946 del 08-10-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA NOMINA DI FIGURE 

TECNICHE QUALI MEMBRI DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 
 
 

 
Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E OPERE PUBBLICHE 
 
Responsabile del Servizio: Ing. Andrea Angoli 
 
 
 
 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
a
z
z
o
l
o
 
s
u
l
l
'
O
g
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
8
0
7
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
c
a
t
.
 
8
 
-
 
c
l
.
 
4
 
-
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
3



Atto n. 946 del 08-10-2024  

Il RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 

PREMESSO che: 

- l’art. 4 del D.P.R. n. 311/2011, ha introdotto nel R.D. n. 635/1940 (Regolamento di esecuzione del 
Testo Unico delle Leggi sulla Pubblica Sicurezza T.U.L.P.S.) l’art. 141-bis, che prevede 
l’istituzione di un’apposita Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 
(C.C.V.L.P.S.), a cui sono istituzionalmente attribuiti i compiti indicati dall’art. 141 dello stesso 
Regolamento, al fine di effettuare le verifiche necessarie per valutare le condizioni di solidità e 
sicurezza dei luoghi di pubblico spettacolo, come disposto dall’art. 80 del T.U.L.P.S.; 

- il funzionamento e la disciplina della citata Commissione C.C.V.L.P.S. sono stabiliti nel 
Regolamento approvato dal Consiglio comunale nella seduta del 25 novembre 2011 con 
deliberazione n. 69, esecutiva ai sensi di legge, in ottemperanza all'art 141 e seg. del citato R.D. 06 
maggio 1940 n. 635, R.D. 18 giugno 1931 n. 773, come modificato dall'art. 4 del D.P.R. 28 maggio 
2011 n. 311; 

- l'art. 4 del Regolamento approvato con la citata deliberazione del Consiglio comunale n. 69/2011, 
prevede che il Sindaco nomini la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
Spettacolo, con competenze proprie; 

- con Decreto del Sindaco n. 11 del 12 Aprile 2017, sono stati nominati, i componenti ed il 
Segretario della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, come 
indicato dall’art. 141-bis, comma 2 del R.D. n. 635/1940; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 41 in data 02 aprile 2024 sono state aggiornate le 
competenze attribuite agli uffici interni circa le funzioni relative all’attività di C.C.V.L.P.S., 
attualizzando altresì i compensi spettanti ai membri esterni; 

- con la medesima deliberazione di Giunta comunale n. 41/2024 si è dato mandato al Servizio 
Lavori Pubblici e Programmazione di dare avvio all’iter di nomina della C.C.V.L.P.S. per le figure 
indicate dall’art. 141-bis, comma 2, lettera f) e comma 3, del R.D. 635/1940; 

- con Decreto del Sindaco n. 24 del 15 aprile 2024 è stata confermata l’attuale composizione della 
C.C.V.L.P.S., in attesa della nuova nomina, composta dai seguenti membri: 

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede;  

b) dal Comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato;  

c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 
 medico dallo stesso delegato;  

d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale, settore Lavori Pubblici, o suo delegato;  

e) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale, settore Urbanistica-Edilizia Privata, o suo 
delegato;  

f) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato;  

g) da un esperto in elettrotecnica.  

CONSIDERATO che, come disposto dalla norma citata, alla Commissione possono essere 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
a
z
z
o
l
o
 
s
u
l
l
'
O
g
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
8
0
7
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
c
a
t
.
 
8
 
-
 
c
l
.
 
4
 
-
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
3



Atto n. 946 del 08-10-2024  

aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o altra disciplina tecnica, in relazione alle 
dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare; 

PRESO ATTO peraltro che l’attuale membro esperto in elettrotecnica ha formalizzato la sua 
indisponibilità alla prosecuzione del suo incarico all’interno della C.C.V.L.P.S.;   

PRESO ATTO che i sopracitati esperti possono essere nominati tra i dipendenti del Comune in 
possesso di specifica competenza tecnica, ovvero tra professionisti esterni con adeguata 
specializzazione; 

VISTA la carenza in organico di professionalità in relazione alla competenza richiesta per 
l’espletamento dell’incarico da parte del personale dipendente dell’Amministrazione; 

RITENUTO pertanto necessario procedere mediante avviso pubblico all’avvio della selezione di 
soggetti qualificati per rivestire la carica di componente effettivo e supplente di esperto in 
elettrotecnica e di esperto in acustica, quali membri esterni della Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, ai sensi dell’art. 141 bis del R.D. 635/1940, per il 
triennio 2024-2025-2026, da aggiungere ai membri istituzionali; 

PRESO ATTO che in seguito al conferimento dell’incarico è previsto un compenso spettante ai 
membri esterni della Commissione pari ad Euro 150,00 per ciascuna seduta, come stabilito con 
deliberazione di Giunta comunale n. 41/2024, fermo restando le diverse quantificazioni e/o diritti 
segreteria e/o compensi comunque definiti, spettanti ai membri istituzionali (ATS e Comando 
VV.F) così come stabiliti dai rispettivi ordinamenti interni; 

VISTO lo schema di Avviso Pubblico (allegato A) ed il modello di domanda di partecipazione alla 
selezione (allegato B), allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

RISCONTRATO che il sottoscritto firmatario: 

- non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

EVIDENZIATO che: 

- a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell'atto non si trova in 
condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse; 

- non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i dipendenti 
dello stesso soggetto e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti di questa Amministrazione 
comunale; 

- eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti di 
questa Amministrazione comunale non hanno interferito nell'individuazione del destinatario 
dell'atto né dell'oggetto; 

RICHIAMATO il vigente PIAO, Piano Integrato di Attività e Organizzazione, ed in particolare la 
Sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e Trasparenza”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
a
z
z
o
l
o
 
s
u
l
l
'
O
g
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
8
0
7
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
c
a
t
.
 
8
 
-
 
c
l
.
 
4
 
-
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
3



Atto n. 946 del 08-10-2024  

VISTI la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 ed il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 67 in data 19 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto delle tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente; ; 

ACCERTATO che il presente atto non comporta impegni di spesa;  
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici Ing. Andrea Angoli, ai sensi dell'art. 147 bis del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto legislativo n. 267/2000 e sue s.m.i., 
attestanti la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto; 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Vice Segretario/Dirigente Area 
Finanziaria, dott. Giuseppe Gallone, ai sensi dell'art. 147 bis del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e sue s.m.i., 
attestante la regolarità e correttezza contabile del presente atto; 
ATTESO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
VERIFICATI dal Dirigente Area Amministrativa-Finanziaria/Vice Segretario - dott. Giuseppe 
Gallone, gli effetti prodotti dal presente atto sulla gestione di cassa dell’Ente e la compatibilità con 
le norme di finanza pubblica; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco, dott. Gianmarco Cossandi, n. 12 
del 22 dicembre 2023, con il quale il sottoscritto viene confermato Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Progettazione fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che disciplina le funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni sopra esposte, all’avvio della procedura per giungere alla 
selezione di un esperto in elettrotecnica e di un esperto in acustica (e dei rispettivi supplenti) per il 
conferimento di incarico di componenti esterni facenti parte della Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo di cui all’art. 141-bis del R.D. 635/1940, mediante 
pubblicazione di specifico Avviso Pubblico di selezione; 

2) DI APPROVARE l’Avviso Pubblico (allegato A) ed il modello di domanda di partecipazione 
alla selezione (allegato B), parti integranti e sostanziali della presente determinazione;  

3) DI AVVIARE, di conseguenza, la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Avviso 
Pubblico all’Albo Pretorio on-line per n. 15 giorni e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente, bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
a
z
z
o
l
o
 
s
u
l
l
'
O
g
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
8
0
7
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
c
a
t
.
 
8
 
-
 
c
l
.
 
4
 
-
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
3



Atto n. 946 del 08-10-2024  

4) DI DARE ATTO che la nomina della Commissione per la valutazione delle domande 
presentate, verrà effettuata con successivo e separato provvedimento, alla scadenza dell’Avviso 
Pubblico di cui alla presente;  

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’ing. Andrea Angoli Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, ufficio competente circa il funzionamento della C.C.V.L.P.S. ai sensi della 
succitata D.G.C. n. 41/2024. 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 Ing. Andrea Angoli 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
a
z
z
o
l
o
 
s
u
l
l
'
O
g
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
8
0
7
5
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
c
a
t
.
 
8
 
-
 
c
l
.
 
4
 
-
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
3


